

Số: 620 /KH-TTr

Bắc Giang, ngày 22 tháng 11 năm 2021

VP.UBND TỈNH BẮC GIANG

ĐẾN	Số: 436/ST
	Ngày: 23/11/2021
	Chuyên: Thăng Ne

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra năm 2022

Căn cứ quy định của Luật Thanh tra, Công văn số 1889/TTCP-KHTH ngày 26/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022; Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, tình hình an ninh chính trị của địa phương. Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp UBND, Chủ tịch UBND thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực; làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Chương trình thanh tra phải có trọng tâm, trọng điểm, bám sát định hướng, chương trình công tác năm 2022 của Thanh tra Chính phủ và chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tập trung vào các ngành, lĩnh vực dễ nảy sinh tiêu cực, tham nhũng được dư luận xã hội quan tâm và phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo. Không để chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác thanh tra

- Thanh tra trách nhiệm một số sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; việc triển khai thực hiện một số dự án đầu tư; việc chấp hành nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước và quản lý đầu tư xây dựng của một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác giám sát hoạt động các Đoàn thanh tra; kiểm tra, thẩm tra tính chính xác, khách quan các kết luận thanh tra của Giám đốc các sở, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan thanh tra cấp dưới; xem xét, tiến hành thanh tra lại khi phát hiện vi phạm.

- Thanh tra đột xuất theo yêu cầu, chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh và thanh tra các vụ việc khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

(Chi tiết các cuộc thanh tra có Phụ lục kèm theo)

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC; tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kế hoạch của Thanh tra Chính phủ về rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn; giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh, phân đấu tỷ lệ giải quyết toàn tỉnh đạt trên 90%; tổ chức thực hiện nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ trên 90%.

- Chỉ đạo toàn ngành Thanh tra tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung ở những địa phương, lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (*tập trung ở cấp huyện, cấp xã*); vận hành và cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

- Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND tỉnh triển khai kịp thời, có hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác PCTN. Xây dựng Kế hoạch để triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh về khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCTN.

- Tăng cường quán triệt, triển khai các quy định của pháp luật về PCTN; đổi mới phương pháp tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức của người đứng đầu và cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu công tác PCTN;

- Tham mưu triển khai thực hiện nghiêm việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Chủ trì xây dựng, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch, tổ chức xác minh tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật Phòng, chống tham nhũng;

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch hoạt động của tổ chức, cơ quan, đơn vị; minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; đẩy mạnh cải cách hành chính; chủ động rà soát, tự kiểm tra để phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị; tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chỉ đạo toàn ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó tập trung vào các lĩnh vực, như: Đầu tư xây dựng, quản lý và sử dụng đất đai, thu chi ngân sách, mua sắm công, chính sách xã hội, công tác cán bộ...; phối hợp các cơ quan liên quan để xử lý nghiêm, kịp thời các vụ việc tham nhũng phát hiện qua thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo theo từng lĩnh vực phụ trách; chỉ đạo các phòng Nghiệp vụ bám sát địa bàn, đơn vị, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tư vấn và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về thanh tra hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Bám sát định hướng, chỉ đạo trong công tác của Thanh tra Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh; xây dựng chương trình công tác hằng tháng; duy trì giao ban lãnh đạo hằng tuần và giao ban công tác chuyên môn hằng tháng để kiểm điểm tiến độ thực hiện nhiệm vụ, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và kịp thời chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch.

3. Tăng cường kiểm tra, làm việc với các huyện, thành phố về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thanh tra hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, nắm tình hình. Tham mưu cho chủ tịch UBND tỉnh nhắc nhở, phê bình người đứng đầu địa phương đơn vị chưa làm tốt thanh tra hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo Thanh tra các sở, ngành và Thanh tra các huyện, thành phố khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác và thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác năm 2022.

4. Phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, công tác của ngành.

5. Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ trong cơ quan và toàn ngành; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tích cực, tạo động lực để thực hiện xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch công tác của ngành thanh tra tỉnh năm 2022. Thanh tra tỉnh kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/C);
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng NV (TH);
- CVP, PCVP, TH.



CHÁNH THANH TRA

Trương Văn Nam



PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 620/KH-TTr ngày 22/11/2021 của Thanh tra tỉnh)

TT	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Giai đoạn thanh tra	Thời gian tiến hành
1	- Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; - Giám đốc Sở Công thương	Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của Giám đốc Sở.	2019-2021	Quý I
2	- UBND huyện Yên Dũng; - UBND huyện Tân Yên.	Thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ, chức trách nhiệm vụ được giao của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.	2019-2021	Quý I, II
3	- Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;	Việc chấp hành các quy định của pháp luật về Phòng, chống tham nhũng và quản lý đầu tư xây dựng.	2019-2021	Quý I, II
4	- UBND các huyện: Yên Dũng, Lạng Giang, Tân Yên, Việt Yên và UBND thành phố Bắc Giang;	Thanh tra chuyên đề: Việc chấp hành pháp luật trong việc thực hiện dự án: Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai do UBND huyện làm Chủ đầu tư.	Từ khi triển khai dự án đến nay	Quý II, III
5	- UBND các huyện: Lục Nam, Lục Ngạn, Việt Yên	Thanh tra chuyên đề: Việc chấp hành chính sách, pháp luật trong việc cấp phép, quản lý, khai thác tài nguyên đất, đá, cát, sỏi; việc cấp phép quản lý kinh doanh bãi chứa vật liệu xây dựng và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước.	2016-2021	Quý III, IV
6	Các đơn vị trực tiếp nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng trang thiết bị, vật tư, phương tiện phòng, chống dịch COVID-19.	Thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ: Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh các trang thiết bị, vật tư, phương tiện phòng, chống dịch COVID-19 và thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.	2020-2021	Quý I
7	- Công ty CP Phát triển hạ tầng khu công nghiệp Bắc Giang; - Công ty CP Quản lý công trình đô thị Bắc Giang;	- Việc thực hiện nghĩa vụ đối với ngân sách nhà nước; việc chấp hành các quy định về đầu tư xây dựng; - Việc chấp hành chính sách pháp luật trong việc thực hiện dự án đầu tư;	2018-2021	Quý II, III

TT	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Giai đoạn thanh tra	Thời gian tiến hành
	<p>- Công ty CP thương mại Tuấn Mai;</p> <p>- Công ty CP Xây dựng và Thương mại Lam Sơn;</p> <p>- Công ty CP đầu tư Minh Hùng;</p> <p>- Công ty TNHH MTV BT Lạng Giang;</p> <p>- Công ty Cổ phần đầu tư 379;</p> <p>- Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng Tân Phát;</p> <p>- Công ty CP phát triển Fuji Bắc Giang;</p> <p>- Công ty TNHH MTV 45, Tổng công ty Đông Bắc, Bộ Quốc phòng;</p> <p>- Công ty CP Xây dựng và bê tông Quốc An;</p> <p>- Công ty TNHH Kim Tường;</p>	<p>+ Khu đô thị mới phía Tây thị trấn Vôi do Công ty CP thương mại Tuấn Mai là Chủ đầu tư;</p> <p>+ Khu B thuộc khu đô thị mới Đình Trám - Sen Hồ; Khu dân cư số 2 khu phía Bắc thuộc Khu đô thị Tây Nam thành phố Bắc Giang do Công ty CP Xây dựng và Thương mại Lam Sơn làm Chủ đầu tư;</p> <p>+ Khu 1 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ; Khu số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương, huyện Yên Thế do Công ty CP đầu tư Minh Hùng làm Chủ đầu tư;</p> <p>+ Khu số 5, số 9 thuộc khu đô thị phía Nam, TP Bắc Giang do Công ty CP đầu tư 379 và Công ty cổ phần-Tổng công ty cơ khí xây dựng Thăng Long làm Chủ đầu tư;</p> <p>+ Đầu tư xây dựng đường trực thị trấn Vôi, theo hình thức hợp đồng chuyên giao (BT).</p>		